dimēsiones eius et anima rationalis. et diuinitas eius
nunc autem inter hec id solum dicit consecrari. qđ
uicconsecrationis est uel fit in sacramento. hoc autē
est ipsum corpus solum secūdum modū quo habet
esse: in rerum natura. Quia igitur corpus Christi in
illo triduo fuit uere mortuum solum fuisset conse-
cratum Christi corpus mortuum. Sed nunc ipso ui-
ente. consecratur Christi corpus uiuū. hec doctor
ille. Ex quibus etiam apparet sic esse dicendum de
sanguine et ita nostra secunda responsio uera fuit.
Quae etiam confirmatur ex sancto Thoma qui parte
tercia. questione octuagesimaprīma. articulo quarto
in responsione ad secundum argumentum & in summa
contra gentiles. capitulo sexagesimoquarto. ita inq̄t
q̄ si tempore passionis Christi. quando realiter san-
guis fuit separatus a corpore. fuisset hoc sacramētū
celebratum: fuisset sub sp̄tiebus panis. corpus sine
sanguine. & sub sp̄tiebus uini sanguis sine corpore.
sicut erat in ueritate. Quod iterum confirmatur
ex beato Bonauētura Cardinali distinctiōe undeci-
ma sui quarti. ubi ait. Verba sacramentalia ordinata
sunt ad conuertēdum. panem in corpus. quale erat
in statu prolationis nec virtute uerborum est ibi aū
sed propter cōiunctionem & quia in triduo cōiuncta
nō erat. ideo fuisset corpus mortuum. hec ille. & sic
dicēdū est de sanguine. Ex quibus omnibus uidet
dicendum q̄ si ī triduo. consecratio facta fuisset. tūc
corpus. ut realiter erat. fuisset cōsecratū. uidelicet
sine anima & sanguine. sed cum deitate fuisset.

adorandum adoratione latrīe. sanguis uero fuisset i
calice consecratus. sine corpe ac deitate . nec ador
andus fuisset latrīa sed precise dulia maiori. Et ad
cōfirmationē que fiebat dicimus q̄ Petrus p̄ uerba
illa. Hic est sanguis meus et cōfessasset. que uerba
nō sunt p̄cise significatiua. sed diuīa virtute opatiua
cum per ea a sacerdote habente intentionem debitā
prolata. trāssubstātiatio unī fiat in sanguinē sumptū
scđm modū quo habet esse in rerū natura : plationis
corundē uerborū tempe. nec uerborum talū virtute
est ibi corpus aut anima seu deitas. Et cum arguis in
uerbis nanc̄ illis. dicitur meus; igitur sanguis ille in
triduo consecratus. fuisset x̄pi. ergo et deitati con
iunctus. Respōdemus ad hoc. q̄ cum uerba illa a
x̄po proferebātur indicatiue & significatiue exprime
batur siue accipiebāt. significabāt aut̄ x̄pi sanguinem
effundēdū. quia pro tūc effundēdus erat. propterea
dicebat̄ meus et effundēt. Cū aut̄ uerba ista a nobis
proféruntur. et si sumenda sint indicatiue. et signifi
catiue tenentur tamē recitatue. recitamus nanc̄ ea
ueluti uerba aliquando a Christo prolata . in cuius
persona illa proferimus. Indicant igitur siue signifi
cant cum a nobis proféruntur id quod significabāt.
dum a Christo proferebantur. quemadmodum si in
psōna Ade recitaremus ea uerba. que dixit uideli
cet: Hoc nunc os ex ossibus meis: et caro ex carne
mea. hec uerba indicarent seu significanter id solum
quod significabant seu indicabant cum ab Adam p̄
ferebantur. Verba ergo illa sacramētalia. si in Christi

mortis triduo a Petro prolata fuissent. ut totē diuīa
fuissent opera ta ad conuertendum vitium in Christi
sanguinem. talem qualis erat tempore prolationis ed
sundem. & quia tunc. nō fuisset actu sanguis Christi
cum esset sparsus super terram. nec coniunctus diui
nitati. ideo in calice non fuisset sanguis Christi. seu
actu in corpore Christi neḡ coniunctus diuinitati.
Et cum Petrus dixisset in triduo mortis cōsecrādo
Hic est sanguis meus. quia uerba talia. recitasset in
Christi persona: idcirco solum significassent. set in
dicassent id quod indicabant et significabant dum
a Christo proferebantur. utputa sanguinem eius in
suo corpore actu existentem: effundendumq;: in re
missionem peccatorum . et non significassent seu in
dicasseat sanguinem illum consecratum et effusum:
aut actu a x̄pi corpe separatumdiuīa: tamen virtute
fuissent opera ta ut vitium cōuerteretur in sanguinem
talem ut dictum est. qualis erat eorum prolationis
tempore. et ita confirmatio illa nil operatur contrā
nos. Sed contra istam responsionem nostram emer
gunt multe difficultates. quārū prima. hec est. Quo
nam a theologis communiter habetur. et dicitur q̄
uerba sacramentalia effiriunt quod figurant. Sed cū
dicitur hic est sanguis meus uerba ista ut fuit dictū
si fuissent a Petro recitata. in illo Christi mortis tri
duo figurabāt. siue significabant sanguinem Christi
unitum corpori iphus. simul et deitati. Igitur in illo
triduo mortis fuisset facta cōsecratio sanguinis uniti
deitati et Christi corpori. cuius oppositum dicebat̄:

¶ Ad quam difficultatem respondemus. q̄ per idē probari posset: q̄ sanguis qui nunc conferatur, esset effundendus in remissionem peccatorum. quia cū uerba consecrationis sanguinis proferebantur a xpo in eis dicebatur pro uobis et multis effundet. esset insuper sanguis talis in corpore mortali & passibili cū uerba illa dum a Christo dicerentur significaret sanguinem in eius corpore existentem. tali quale i cena dedit discipulis: Constat autem. q̄ pro r̄nnc erat mortale et passibile. ut ait magister sententiaz in quarto distinctione undecima. Corpus inquit tale dedit q̄le tunc habuit. i. mortale et passibile. nūc uero sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamē habet maiorem efficaciam. hec ille. **I**dcirco respondendo dicimus primo illud commune dictum. uerba sacramentalia efficiunt quod figurant. non esse sic intelligēdū q̄ talia. s. uerba in se habeant. seu contineat. aliquam uitutem realem et positivam per quam dicantur esse realis causa eius quod figurat; sed corū causatio sumenda est iuxta illum modum. secundum quem i politici accipi consuevit. ubi tota causatio sumitur. secundum rationem et uoluntatē statuenter ut ḡra exempli: Papa statuit q̄ nauigans ad Alexandriam maiorem excommunicationem incurrat. Mercator quidam ad Alexandriam nauigando proficiscitur: ex communicaturq̄ nauigatio namq̄ illa est talis excommunicationis causa. non quidem realis per aliquid. s. realem uitutem eidem a Papa impressam. sed est causa solum rationis ob uoluntatem Pape a qua lex.

illa emanauit. aquaq̄ legis illius transgressores excōmunicantur. sic est in proposito nostro. diuina enim uoluntas statuit ut q̄primum ab idoneo ministro cū ceteris requisitis uerba sacramentalia proferuntur id efficere quod per ea principaliter figuratur et significatur non quidem. secundū omne esse. quod id tale significatum babebat. cum a Christo uerba ipsa proferebantur. sed solum secundum id esse quod habet tempore prolationis eorundem. Et quia primum et principale significatum per uerba cōseccrationis corporis est Christi corpus. Ideo effitiūt. eo modo quo dictum est ipsum Christi corpus tale quale est in tempore prolationis eorum. similiter quia uerba consecrationis sanguinis p̄cipaliter sanguinem significat idcirco. cū a sacerdote idoneo recitantur. cū ceteris requisitis. effitiūt sanguinem modo predicto talem. qualis est in tempore prolationis iporum uerborum et per hec patet solutio. **S**ecunda difficultas occurrit talis: Signum enim non uidetur esse perfectius signato siue significato: sed sanguis sacramentalis fert esse signum sanguinis illius effusii. quia eiusdem commemoratio: Igitur non est perfectior illo. cuius tamē oppositum esset dicendum esto. q̄ in mortis illo triduo sanguis effusus. fuisse a deitate separatus. cum sanguis in sacramēto sit deitati cōiunctus ut cōstat **A**d hoc respondemus. q̄ si assumptū esset uniuersaliter uerum: sequeretur q̄ Christi corpus ueruum nō esset perfectius corpe Christi mystico: quia iuxta magistrum sententiarum in suo quarto libro. Christi

corpus uerum est signum corporis Christi mystici.
Idcirco dicimus qd id qd est signū tantū alicuius. est
minus perfectū signato. sed illud qd non est tantum
signum. sed cū hoc est ueritas signati. stat qd sit sig-
nato perfectius. Modo dicimus in pposito qd sanguis
in sacramento non tantū est signū sanguinis qui fuit
effusus. sed etiam est ueritas eiusdem cū sit ille idem
sanguis habens tamen aliud quoddā esse. ¶ Alia diffi-
cultas occurrit talis. quoniam data opinione nostra se-
queret. qd si in triduo mortis facta fuisset cōsecratio
sanguinis. Sacramētū id sanguinis non fuisset excel-
lens. rōne contēti. cum tantū sanguinē absq; deitatem
cōtinueret. sequeret quoq; qd sacramētū illud fuisset
incompletū. ex quo ibi non fuisset deitas. ¶ Ad quod
respondemus qd sacramētū tale fuisse aut esse incō-
pletum. tribus modis potest intelligi. aut quātū ad
significationem. aut quo ad efficaciam. aut quantum
ad continētiā. Dicimus igitur qd dato illo casu. sacra-
mentum illud completū fuisset quantū ad significati-
onem. Species nanciūni cōplete sanctificassent san-
guinem cuius in sacramēto sunt significatiue. fuisset
tamen incompletū quo ad efficaciam. quia deitas sang-
uinī tali non fuisset coniuncta. Loquēdo tam de xpī
corpo si in illo triduo consecratum fuisset. sacramē-
tum illud iuxta dñm Bonauenturā i quarto cōpletū
fuisset. et quo ad significationē. et quātū ad efficacia-
ppter coniunctionē corporis cū diuinitate. ¶ Si uero
loquamur de esse cōpleto quantū ad cōtentiam di-
cimus qd casu illo dato neutrū sacramentorum in illo

mortis triduo fuisset cōpletū. quia in neutro eorum
fuisset cōtentia aīa. similiter nec in sacramento sangu-
inis. corpus et deitas contenta fuissent. quod quidē
non prouenisset ex defectu virtutis uerbōrum que si-
tunc forent aut fuissent minoris virtutis. qm nunc. sed
magis id accidisset propter aliū statū siue aliud esse
corporis et sanguinis xpī et ita nullū incōueniēs esset
illo casu dato qd istud sacramētū esset aliquo modo
incompletū nō habens illam excellentiā. que eidem
cōuenit rōne contenti dū habet esse cōpletū. Et si
cōtra nos allegaretur Christi dictū. caro mea uere ē
cibus. & sanguis meus uere est pōtus. ex qbus uerbis
eliciunt theologi. carnē esse uiuificatiā rōne deita-
tis cōiuncte. similiter & sanguinē. ¶ Dicimus qd uerba
ista uera sunt pro ut talia sacramenta habēt esse cō-
pletum. quantum ad efficaciam. siue continentiam
quod ēsse. non habuisset sacramētum sanguinis. in
Christi mortis triduo. ut dicebatur superius. Alia
difficultas occurrit talis. quoniam ex dictis. sequeret
qd forma sacramēti sanguinis. qua utimur esset uaria
a forma eiusdem sacramenti. qua usus fuit Christus
in consecrando & hoc quantum ad illam habitudinē
seu significationem. que importatur. per hoc prono-
men meus. Nam qn xpī dixit. Hic ē sanguis meus.
¶ li meus. intelligebat uel mibi unitus uel qui ē actu
meus. Si autem in mortis triduo. sacramētum illud
fuisset consecratum. oportuisset exponere li meus. qd
fuit meus & sic fuisset uariatio. ¶ Ad quod respōde-
mus. quod hoc argumentum. ita concludit contra

eos sicut cōtra nos. Quonā dū x̄ps cōsecravit. dixit
 qui pro uobis effundet. per qđ innuebat qđ sanguis
 ille. erat effundēdus. nos aut̄ dū cōsecramus. cū talis
 sanguis. nō sit āplius effūdēdus. sed fuerit effusus &
 reassumptus. oportet ut exponeremus. li effunden
 dus. quo termio utimur in uerbis cōsecrationis hoc
 mō uidelicet: q̄ fuit effusus & sic forma. q̄ utimur in
 cōsecrādo sanguinē. quātū ad significationē. eēt uaria
 ab ea. q̄ usus ē x̄ps. ppter ea respondemus q̄ eadē est
 forma. quantū ad uerba & quātū ad significationē. Et
 quēadmodū uerba illa cū proferebant a x̄po. signifi
 cabāt eius sanguinē. i suo corpe existentē & effundē
 dū. ita si fuisset in illo triduo a sacerdote plata. illud.
 idem significasset quēadmodū & nunc cum a sacer
 dote recitant. illud idē significāt ut supius dictū est.

Ad qđ tamē nō sequit. q̄ si cū a x̄po proferebant.
 sanguis ille erat in x̄pi corpore. & effundēdus ita &
 in illo mortis triduo. si fuisset recitata a sacerdote.
 sanguis tale esse habuisset. similiter nec nūc dū a sa
 cerdote proferunt. & huius ratio ē. q̄ & si huiusmōi
 uerba a sacerdote prolata teneant recitatīue. & p̄ cō
 sequens. illud idem significēt. qđ significabāt dum a
 x̄po fuerūt prolata uirtute tamē diuina operant solū
 ad cōuertēdū uinū i x̄pi sanguinē talē seu tale eē ha
 bētē quale habet. tēpe platiois eorundē ut superius
 dicebat. ex qbus appet qđ difficultas adducta. nulla
 fuit. Adducūt itē talem difficultatem. Si sanguis
 effusus non fuisset diuītati coniunctus tunc non fu
 isset uere potus cū id ei nō cōueniat nisi rōe deitatis

Ad quod respondemus. q̄ dū christus. dixit eius
 sanguinem. esse uere potum. nō loquutus ēst. de suo
 sanguine. accepto secundū illud esse. quod babebat
 dum erat sparsus in terra. Sed accepit sanguinem.
 secundū esse sacramētale & prout tale sacramētū.
 habet esse perfectum. non solum quantum ad signi
 ficationē. sed etiā quantū ad efficaciā & cōtinētiā.
 secundū quod esse unitur deitati. Alia difficultatē
 adducit quidam talē. Sacramētum inquit eucaristie
 fuit a x̄po institutum. in memorā sue passionis. sed
 passio in sanguine magis exprimit. q̄ in corpore. Igit̄
 cum deitas fuerit semper coniuncta corpori sequit
 q̄ & sanguini multo magis. Respondet negando
 argumentum. antecedens enim est uez & cōsequēs
 fallū. que consequentia aliquē forte colorē posset
 habere. si uirtute uerborum sacramētū. tā corpori
 q̄ sanguini diuinitas uniretur. quod nullo modo est
 dicēdū. ut ex declaratis satis liquet. Adducit ulteri
 us idem. talē difficultatem. ecclesia nanḡ ut ait die
 sabbati sancta. cōsecrat in utraq̄ spetie & tūc repre
 sentat christi requiem in sepulcro. a cuius corpore
 tunc erat sanguis separatus. ergo quemadmodum
 sanguis in sacramēto sanguinem illū effusum repre
 sentans. ē deitati cōiunctus. sic et eidem ille effusus
 uniebatur. Ad quam difficultatē dicimus negādo
 assumptū immo ut ait Bonauētura in suo quarto. dis
 tictione tertiadecima & i dubitationibus circa līram
 ecclesia die illa christi resurrectionē representat: qđ
 certe ex alio euidenter appet: quonā die illa missa

cantatur in qua fit mentio spetialis de salvatoris nři resurrectione. in collecta nāg dicitur. Deus qui hāc sacratissimā noctē gloria dominice resurrectōnis illustras et cetera. Epistola autem est Pauli: Si con surrexistiſ cum christo et cetera. Euangelium uero est Mathei. Vespere autem sabbati. Que omnia ſonant redemptoris nostri gloriosam resurrectionē. Occurrit ulterius. alia quedam difficultas. fatis ap/ parens. posito nāg q̄ in mortis triduo. ut fatis poſſi ble fuit. aliqua ſanguinis particula in christi corpore remaſſet. ſequeretur p̄ iā dicta. q̄ illa fuſſet deitati coniuncta & latrīa per consequens adoranda. ergo si Petrus in triduo consecraſſet ſanguinem. ille quidē fuſſet diuinitati coiunctus & latrīa adorādus. cuius oppoſitū ſuperius dicebatur. **R**espōdemus ad hāc difficultatē. q̄ quemadmodum deitas unit corpori Christi & ratione ipſius eius partibus principalibus. & ratione earū ſuis partibus minus principalibus. ita q̄ unionē deitatis ceſſante respectu totius corporis ceſſaſet & respectu omnium ſuaz̄ partium ſimiliter eadem unionē ceſſante respectu partium magis pri cipaliū eiusdē ceſſaſet & respectu ſuarū p̄tiū minus principalium. ſic etiam de ſanguine. dicendum eſt q̄ deitas unitur partibus ipſius potioribus ſeu maiori bus & pri cipalioribus. & ratioē earū unitur partibus mioribus. ſeu minus pri cipalibus. ita q̄ ceſſante uni one diuinitatis. respectu pri cipaliū partium ipſius ſanguis. de ficeret ſiue defecit unio eiusdē deitatis respectu partium minus pri cipaliū. & quia in mortis

triduo erant ſparſo et effuſe ſea a Christi corpore ſe parate potiores partes ſanguinis. et per conſequēnā a deitate ſeparata: rigitur et particula illa ſanguinis ſi aliqua talis ut fuit in caſu poſitum. remanififeret in Christi corpore a deitate ſeparata fuſſet. eo quia de partibus minis principalibus et mioribus extincſeret et ſic non fuſſet latrīa adoranda. heut nec ſanguis ille ſparſas. **E**t ſi adhuc miſtaretur. eſto q̄ Petrus in mortis triduo ſanguinem confeſſaſet. cum per iam dieta uirtute uerborū fiat conuerſio tui in ſanguinē. tale ſeu taliter ſe habētem. qualiter ſe habet tempe plationis et cum tpe talia plationis ſtate ſupiori caſu aliqua ſanguinis particula eſſet in xp̄i corpe. alie uero extra corpus. tunc in ſacramento illo fuſſet pars ali qua ſanguinis cum corpore. et per conſequēnā fuſſet ibi corpus. ratione cuius ſacramento illi. exhibenda fuſſet latrīe adoratio. cuius oppoſitum ſuperius di cebatur. **A**d quam instantiam respondemus. q̄ cū a pluri ut uolunt philoſophi denominatio fieri debe at. non eſt dicendum ſanguinem coniungi corpori niſi maior pars ipſius aut equalis fuerit in corpore. quoniam ut dictum eſt. unio et coniunctio eſt ratio ne plurium & pri cipaliorum & quia in triduo mor tis. maior quantitas ſanguinis eſrat extra corpus: quia in caſu poſitum fuit. q̄ in corpore remaniferet aliqua particula. idcirco. non eſrat proprie dicendum. q̄ cor pus illud eſſet cum ſanguine. ſed magis nominandū eſrat exangue. eapropter ſi in triduo illo Petrus con ſecraſſet. dicimus q̄ in ſacramento. totus ille ſanguis

fuisse qui in resurrectione reassumendus erat. neq;
fuisse ibi Christi corpus. quia sanguis ob illam parti-
culam corpori unitam. non dicebatur corpori uni-
tus. ¶ Et si ulterius quereres. an particula illa in cor-
pore existens. fuisse in sacramento cum sanguine illo
sine corpore existente. ¶ Respondemus salvo sem-
per saniori iudicio: q; non. quia talis sanguinis parti-
cula. non erat reassumenda. fuisse autem in sacra-
mento corporis. si pro tunc fuisse consecratum. ¶ Sed
adhuc posset quis subtilius pescando dubitare: talem
casum adducendo: esto q; medietas sanguinis. in illo
mortis triduo. remansisset in corpore Christi et me-
diatas alia fuisse effusa: a Christi corpore separata
et posito q; Petrus in illo triduo. sanguinem conse-
casset. quid dicendum esset. utrum in sacramento illo
fuisse corpus cum medietate sanguinis. ¶ Ad quod
dicimus salvo semper meliori iudicio. q; tunc fuisse
in calice corpus cum illa sanguinis medietate corpori
coniuncta simul et deitati. fuisse insuper ibidem me-
diatas alia eiusdem a corpore simul. et a diuinitate se-
parata: et sic in calice aliquid fuisse latraria adorandum
et aliquid non. nec hoc esset inconveniens. stante ca-
su. quemadmodum contingit. in consecratione Gre-
corum. qui magnum panem accipientes. in medio ip-
sius. figurant lineam circularem. habentq; intentionē
consecrandi. partem illam intra circulum existentem.
Constat autem. q; solum illa est consecrata. et nō alia
et sic ibi aliquid latraria adoratur: et aliquid non: pari-

formiter si in sacramento calicis. consecratione facta
infunderetur uinum non consecratum. simili modo
dicendum esset. ¶ Sed adhuc pro ampliori buius
materie declaratione. adducuntur aliqe difficulta-
tes: Prima quarum hec est. ¶ Dato q; in Christi mor-
tis triduo. Apostolus Petrus sanguinem consecras-
set. utrum sanguis ille existens in sacramento. fuisse
discontinuus. quemadmodum erat in terra. in qua
pro tunc erat sparsus. ¶ Ad quam respondemus.
salvo semper iudicio saniori. q; sic cum tali modo
se haberet in terra. dicimus tamen. q; non fuisse
necessarium. ut partes ille discontinue. ab inuicem in
sacramento distassent. locali distantia. quemadmodū
distabant in terra. Quoniam sicut in Christi corpore
existente in sacramento. est solum ordo partium. in
toto. et non ordo partium earundem in loco. cum
sub qualibet particula hostie. quantūcunq; parua. sit
totum xp̄i corpus. eo quia sub qlibet tali. fuit substā-
tia panis. ita babemus dicere de sanguine: casu illo
dato in sacramento existente q; scilicet partes ipsius
non habuissent ad inuicem ordinem in loco. idcirco.
totus ille sanguis. in partibus discontinuus. fuisse sub
qualibet particula specierum uini. et hoc miraculose.
¶ Secunda difficultas occurrit talis. An sanguis ille
sparsus et discontinuus. existens in terra in mortis
triduo. existensq; discontinuus: in sacramento modo
predicto esset illemet sanguis numero. qui fuerat in
Christi corpore uiuo. ¶ Ad quam respondemus salvo

saniori iudicio. q̄ ille sanguis idem numero erat. quā
tum ad idemptitatem numeralem. partium eius. quia
quacunq; parte accepta. quantumcunq; esset ab aliis
discongruua. illa eadem numero erat que fuerat in
Christi corpore. cum aliis partibus sanguinis conti-
nuata cum haberet eandē differentiam individualē
et si non haberet eundē modū essendi. q̄ cū prius
aliis partibus sanguinis. in Christi corpore existenti-
bus continuabant. non per se et seorsum existebat.
sed toti inexistebat. discontinuata uero per se et se/
orsum existebat. Si uero loquamur de idemptitate
numerali. totius illius sanguinis. qui erat in corpore.
dicimus q̄ non fuit neḡ fuisse idem numero sang/
uis. cum in corpore esset unus sanguis. unitate conti-
nuitatis. resultans ex partibus illis continuatis. que
unitas cessauit. facta earum separatione abinuicem.

Et si diceretur contra predicta probando q̄ par-
tes ille sanguinis. a Christi corpore separate. non fue-
runt eadem numero. que fuerunt in Christi corpore
quia in corpore Christi suppositabantur. siue suspen-
tabantur diuino supposito. separate uero supposi-
tabantur supposito proprio. **A**d hoc responde-
mus. q̄ prius natura. aliquid est individualium. qm sup-
positum. ut satis liquet ex traditis in prima nostra ue-
ritate. buius opusculi. et quia posteriora. non tollunt
rationem priorum. seu priora. ideo diuersa supposi-
tio. siue sustentatio non auferebat a partibus illis
propriam unitatem individualiem seu numeralem.

Denrum causa solatu. propter eos qui amittentes
doctrinā nostri doctoris Frāscī de maurois. qui q̄
ultra oēs doctores opinātur. dicta ipsius intelligere
moebimus unam tamē difficultatē. presupponētos
quoddam eius fundamētum quod ipse presupponit.
in prima questione distinctionis prime. sic constat.
habet enim ibi talem propositionem. **Q**uod quando
aliqua uirtus datur ad intendendum actum. maius
utrum est deficere q̄ superabundare. nimis nanc;
magis utuperatur q̄ audax. quia forticudo que est
uirtus media iter hec duo extrema. uirtuosa datur ad
actus intentionem. **H**ec unquam fundamentum est
notissimū in morali p̄bia iſtructis. et ex hoc oēcludit
doctor ille contra quosdam. q̄ maius utrum est uti
fruendis. q̄ frui utendis. **P**resupponimus secundo
alud quoddam. q̄ s. adoratio datur ad intendendum
actū. cū enim simus difficiles ad exhibēdū reverētiā
et honorē. bis que uenerari debemus. dāt ideo nobis
uirtus adorationis. ut ea reddamus promptiores. seu
faciliores ad actum. **Q**uibus sic statib⁹ arguimus
sic. Cū in mortis triduo nō essemus certi neḡ simus
an deitas illi sanguini effuso uniretur. quia conclusio.
talis ē problematica ut patet ex diuersis opinionibus
clarissimoz doctorū. Igit̄ tutius fuisset illū sanguinē
adorare adoratione latrie q̄ dulie. qm si fuisset dulia
adorādus. minus peccauissemus ipm adorādo latria:
q̄ adorando ipsum adoratione dulie. si fuisset latria
adorādus. ut ex fundamēto illius doctoris adducto
apparet. Cum autem in dubius tutius sit se expōnere

minorī pīculo idcirco tutius fuisse sanguinem illū
latrīa adorare. q̄ dulia: & p̄ cōsequens. tenere ip̄m fu-
isse tunc deitati cōiunctum. contra opinionē nīam
Responsionem ad hoc argumentum imp̄tiarum
dimittemus p̄ibus & scolaribus. in doctrīa illius doc-
toris exercitatis & nutritis posset tñ dici saluo iudic-
cio meliori q̄ cū nō debeamus nos exponere. pīculo
alicuius peccati sanguis ille sparsus in mortis triduo
adorandus erat. condīcione apposita. utputa. si est
tibi diuinitas coniuncta. te latrīa adoro. si uero non.
adoro te dulia. quemadmodum dicit dñs Bonauen-
tura in suarū sententiarū tertio libro. de diabolo se
transformāte in angelum lucis & in formam Christi
crucifixi. quere ibi doctore illū. si cupis ista habun-
dātius intelligere: **A**dducūt deniq̄. nobis in opioē
aduersantes. contra principalem nrām cōclusionem
sententiā sancti Thome. qui suo in quolibetō quinto
uisus est oppositam conclusionem afferere & etiam
in tertia parte. sue summe. questione. lv. & in respon-
sione ad quoddā tertiu argumentū. in us nanḡ locis
uisus est is doctor affirmare. sanguinem xpi effusum.
unitū fuisse diuinitati. propter qđ sacer uocatus est
iuxta illud. Quem sacer cruor perunxit. ductus agni
corpo. **A**d quos respondent aliqui: q̄ et si sancti
Thome uita ab ecclesia. merito sit approbata. nō tñ
eius doctrina. id circo non uerentur hanc suam sen-
tētiā nō acceptare. Nos uero. qui & eius sanctitati
et doctrine nō p̄z̄ deferimus: aliter respōdebimus
q̄. s. sermones huius sancti: doctoris. quemadmodum

& sermones ceteri autentici. nō sunt intelligendi in
sensu quem fatiunt. sed magis in sensu. in quo fiunt
In quo si uerba sancti Thome accipiāt. nō erūt pro-
fecto contraria. nostre determinationi. sed magis ei
consentanea qđ eundem ostendimus. ip̄e nāḡ i quo
libeto illo suo quīto ait: Quod non totus sanguis nu-
trimentalis. qui. s. ex cibis generatur. pertinet ad ue-
ritatē humane nature. & subiūgit. q̄ nihil prohibet
in xpo fuisse aliquem sanguinem nutrimentalem. qui
ad ueritatem humane nature nō pertinebat. & quem
nō oportebat. ad corpus eius in resurrectione redire
Ex quibus uerbis colligitur. q̄ aliquis sanguis nutri-
mentalis xpi effusus. nō erat deitati unitus. quia non
erat de ueritate humane nature. cum nō esset ab ea
reassūptibilis. aliis fuit sanguis nutrimentalis ex cibis
. s. generatus effusus. qui erat unitus diuinitati. eo
qua erat de ueritate humane nature: ppter ea quia
ab ea reassūmedus erat. certū ē aut q̄ beatus Thomas
ut rationabiliter possimus imaginari. nō fuit locutus
de actuali unione. cū diuinitate. quia cū sanguines
iū fuerit oēs nutrimentales & generati ex cibis fuerit
pconsequens: eiusdem speciei. tunc sicut alter eorū
a corpore separatus. actu nō fuit diuinitati unitus: ita
nec alter dñ fuit sparsus: fuisse eidem actu. cōiunctus.
qua i bis que sunt eiusdem rationis: eadem aut simi-
lis ratio habēda est. ē tñ in hoc differentia: quia alter
eoꝝ erat a xpo i eius resurrectione. que de proximo
fieri debebat reassūmendus. & per consequens de
proxi deitati reassūmedus. Alter uero q̄ reassūmedus

non erat deitati reunieundus non erat. Sanguis Igitur
ille reassumendus, licet deitati. actu non uniretur.
eidē tamen habitualiter. seu in potentia propinqua
coniungebatur. & quia ex Aristotele secundo physi,
corum Intellectus accipit rem. ex qua parum deficit.
ac si nihil deficeret. Idcirco sanctus Thomas. dixit
sanguinem illum deitati coniungi. qđ profecto. intelligi
debet. habitu. seu in potentia propinqua. propter qđ
sacer merito dictus est. habitualiter. s. & in potentia
propinqua: q̄ non poterant conuenire alteri sanguini
non reassumendo. Ex quibus sequit̄ dicere oportere
ut uera pax. sit iter opiniones. iter q̄s. primo appebat
contentio. seu discordia. que magis. erat uerborum
quā animoz: queq; pax discipulorum corda debet
custodire. & huic nostre responsioni fauere uidetur
dñs Bonauētura sancto Thome cōtemporaneus eiq;
suis in sententiis conformis dum in tertio suo senten-
tiarum libro declarādo dictum Damasceni uidelicet
Quod semel assump̄it nūq̄ dimisit dixit Damascenū
intellexisse. de principiis nature. que prius fuerunt
assumpta. cuiusmodi sunt. anima & caro. quantum
uero ad coassumpta ueritatē non habet. nec ille. Cū
Igitur. sanguis sit de coassumptis. ut ex intentione
sancti Thome. superius fuit ostensum. concludēdū
est. q; a Christi corpore separatus. fuit a deitate actu
diuīsus. & si eidem habitualiter. & in potētia ppinq.
esset unitus. Quod deniq; persuaderi posset. tali
ratione. quia Christo mortuo. & humano genere iā
Ex eius morte redempto. nō erat necessariū ut corpori

Christi. comūcto durantati. fierēt alioq; impropria
seu uituperi aut ignomina. cū talis xp̄s sustinuerit
ante mortem. ad genus humānū redimēdū. propter
quod eo iam mortuo quia deitas corpori ip̄figis actu
uniuebat̄ tale corpus. fuit honorifice pertractatum
milites enim cū uidileat eum iam mortuū. non fre-
gerunt ei crux. fuit insuper cū aromatibus conditū
et honorifice traditū sepulture. nocta illud propheta
Et erit sepulchrū eius gloriosum. fuit etiā a corrup-
tione preservatū. nocta illud. Non dabis sanctū tuū
uidere corruptionē. que omnia facta fuere sacratissi-
mū Christi corpori. ppter unionem illā sacratissimā
deitatis: anima quoq; eius sanctissima. ppter eandem
unionē: qua deitati coniungebatur. Christo mortuo
multis honoribus fuit decorata. descendit nang; ad
inferna. et inde tremētibus inferni principib; aias
sanctorum patrū eduxit: nocta illud. Attollite portas
principes uestrās et eleuamini porte eternales et in-
troibit rex glorie. dñs fortis et potens in prelio etiē.
Nō ergo uidetur uenīsimile. q; si sanguis ille effusus
fuisse deitati coniunctus. q; deus ip̄m reliquisset. in
tanto dedecore ac ignominia. ut traderetur iudeoq;
pedibus conculcandus. patifissimū quia dedecus illud
nil fuisse operatum ad salutem humani generis. Suā
si ergo tali rōne. concludimus cum doctoribus
nřis. q; sanguis talis effusus. fuit actu a uerbo diuino
separatus.

Octava et ultima ueritas prim
cipalis butus nostri tractatus.

^{totū). Aud. 3.} **V**nc superest ut afferamus octauam & ultimam principalem ueritatē. que hec est. **N**on fuit necessarium neq; congruū. ut totus Christi sanguis effusus. in passione ipsius. ab eo resurgentē reassume retur: que ueritas declaratur sic. A postolus namq; ad Hiblipenses tertio ait. Reformabit corpus humili tatis nostre. cōfiguratū corpori claritatis sue. ex quo dicto arguitur sic. Ita se bābuit Christi sanguis in pa sione effusus. ad corpus eius in resurrectiōe. siue dū resurgeret: sicut se babebit sāguis noster ad corpus nostrum cum resurget per auctoritatē Pauli adduc tam. Sed dum resurgemus non erit necessarium q; totus sanguis noster reassumatur. siue resurgat per determinationem. fere omnium doctorum in quarto sententiarū. hanc materiam pertractantū. Igitur ne cessarium non fuit ut totus Christi sanguis effusus. cum eius corpore resurgeret. rationes aut̄ doctorū. hoc afferentiū. possent esse uarie adducemus tamen breuitatis gratia hanc solam iudicio nostro aliarum potissimā. quia corpus glorificatū. nō indiget tanto sanguine: quanto non glorificatū: quoniam non glo rificatum corpus. dū est in statu augmenti sanguine indiget. pro augmentatione ipsius fatienda augmen tatiua uirtute mediante. que uiuenti data est. ut ad quantitatē debitam perducat. quod certe nō posset fieri nisi maior fieret restauratio. q; depditio. ea pp ter corpus tale sanguine indiget. et pro augmētatiōe et nutritione ipsius. Indiget quoq; sanguine arteriali seu uitali qui ad singula membra ipsius sparsus pñtia

etas uitam edferat: in membris arterias foret. et q; causa ut membra ipsa ad suas operationes exerceat aptiora reddantur. Cum autē id corpora ut diuimus. non glorificata. peruenit ad statum in quo nec augē tur nec diminuitur. et si sanguine non indiget. pro tuis augmento. eo tamen indiget ut alias causas iam affigatas. ac propter generationis actū. qui est natu ralis. exfectū de anima. quiq; actus fit ex su perfluo aliende. eoz indundū perpetuat in spiritib. **C**In corpore uero iam glorificato. nō opus est san guine. pro eius nutritione aut augmentatione. neq; propter actum generationis. ut factis hquiet doctrinā in theologia. Sed corpus tale. solum sanguine indiget. ob sui decorē. aut ut mēbra ad eorum opera exercē da apta reddantur. ad que sufficit solus sanguis arte rialis seu uitalis qui etiam in minori quātitate. suffi ciens est in eo ad predicta q; in non glorificato. cum scđm aliquos peritos medicos. sanguis arterialis. in corpore non glorificato. sit non soluū deputatus ad exercendum predicta. que opatur in corpore glo rificato. sed etiam deputetur ad nutriendum corpus ipsum non glorificatum. seu humidū eius deperditū instaurandū. propter quod in eo exigitur maior quā titas talis sanguinis. q; in corpore glorificate. in quo. non deputatur ad nutriendū. siue humidū restaurā dum. **E**x quibus concludimus q; in resurrectione nostra. totus sanguis non resurget. quoniam esset qd superfluū. omnis autem superfluitas. est resecata in natura. ut theologis et philosophis placet. Tantum

ergo de eo. s. sanguine resurget quantū decor et perfectio corporū nostrorū resurgētū exposcet. Sic igitur est dicendū de Christo ꝑ uidelicet in eius resurrectione non fuit necessariū ut totum sanguinem in morte sparsum reassumeret. Quod pōt confir mari ex Augustini sentētia in Eucheridion capitulo sexagesimonoно. ubi determinat ꝑ capilli et caro resurgent in tanta quātitate quāta sufficiet ad corporis decorem et simile de sanguine dicendū est. Secūdo principaliter arguitur ꝑ non fuerit congruū ut dulcissimus noster saluator Iesus totum eius sanguinem in passiōe effusum reassumeret. quoniam inter ceteras causas. quibus saluator noster piissimus . fuit motus ad instituendū eucharistie sacramentum. hec ex posterioribus assignatur: ut nobis. s. sui memoriam: eius ꝑ acerbissime passionis: quam pro nobis subiit. ac tanti beneficii nobis exhibiti: in effusione sui sanguinis relinquere que causa colligitur ex dictis Apostoli ad Corinthios scribentis et dicentis. Hoc facite in meā cōmemorationem que fuerūt in sententia xpī uerba cum dixit. Hec quotienscūꝝ feceritis in mei memoria fatietis. Cum autē sacramentū eucharistie iuxta theologorum sententiā fidei misteriū ideo nominetur quia ualde est arduū ad credendū. cum aliud sit qđ cernitur. et aliud quod creditur. et Christiani multi sint in fide debiles et remissi: ac ex hoc tepidi in deuotione quam tenetur habere circa Christi passionē ac tantū sacramentū institutū a Christo. in buisimōi passionis memorā: et noster piissimus saluator Iesus.

qui ut nos redimeret et saluaret uenit in hunc inūdum. carnem nostram mortalem assumens. cessauerit nunq̄ talibus remissis in fide ac deuotione exhibere necessaria incitamēta. seu presidia. quibus in fide feruentes ac deuoti effitantur. Et cum forte nullū memoriale siue evidentius sensibilius signū siue passiois potuerit talibus. secundum plentē iustitiā exhibere ꝑ ꝑ particulam aliquā sanguis eius effusi in passione in terris relinquere. hinc est ꝑ congruū & coueniēs fuit ad talium feruentiores deuotionē et fidem. ac firmiore memoriā passionis dominice. ut dimitteret in terris particulam aliquam sui sanguinis pretiosissimi. pro nobis in cruce effusi. Tertio principaliter nostra ueritas sic probatur. Si Christus totū sanguinem in passione effusum resurgendo reassumplisset. hoc potissimum affirmandum esset propter dictū illud Damasceni cōmūniter allegatū. Quod semel assump̄ sit nunq̄ dimisit. quod dictum si affirmaretur uniuersaliter uerum. tunc ex eodē deduceretur Christum resurgēdo reassump̄isse totum sanguinem nutritiē tam. quem aliquādo habuit: quod esset de directo contra sententiā sancti Thome in suo quinto quolibet. ut liquide patebit. ipsum cuiuscō legenti. Et si responderetur ꝑ auctoritas illa Damasceni intellegenda est de pertinentibus ad ueritatem humane nature. cuiusmodi fuit sanguis in passione effusus. nō autē intelligi debet de his que ad humane nature ueritatem non pertinebant. cuiusmodi fuit sanguis aliquis nutrimentalis effusus. et hoc est quod. uoluit

Sanctus Thomas ut ipsi dicunt ppter ea hec instatia nostra ut aiunt non est contra eos. neq; eorum doc torem. **C**ontra quos arguimus sic. Accepto namq; sanguine illo. que affirmant esse de ueritate humane nature. querimus ab eis. aut sanguis ille fertur de ue ritate humane nature. quia eam cōstituit. ut pars. qd dici non potest. cum omne tale ut ex Alberto et aliis fuit superius ostensum sit animatum. quod sanguini non cōuenit. ut superius fuit declaratū. aut ob cau sas alias sanguis talis ab eis asseritur. esse de ueritate humane nature. quarum due potissime possunt affig nari. Altera quarum tangitur extra de celebratione missarum ubi hec uerba habentur. **C**um autem ad compositionem humani corporis. quattuor elementa concurrunt uidelicet. terra: aer: ignis: et aqua: et ad vegetationem eiusdem corporis. quattuor humores illis consimiles conueniant. uidelicet sanguis: colera flegma et melancolia: ut ueritatem humani corporis expressius demonstraret. unū ex illis et unū ex istis etc. et loquitur ibi Papa de sanguine et aqua ex uul nere laterali. post Christi mortem effusis. ex quibus appet q; humores inter quos sanguis primatū tenet corpus humanū non componūt. sed ad ipsius uegetationem operantur. quis igitur imaginari posset san guinem talem effusum ideo fuisse de ueritate hūane nature qa deputatus fuerat a natura ad Christi cor poris uegetationē. qd si ab eis diceretur. arguimus contra eos sic. Omnis ille sanguis. qui operat ad ue getationem humane nature. est de ueritate eiusdem

Sed omnis sanguis nutrimentalis. deputatur ad ve getationem humane nature: Igitur omnis sanguis nu trimentalis. est de ueritate humane nature. contra ea que ipsi affirmant. patet ista cōsequens. et regardis ab eis affirmanda esset. cōcesso q; sanguis ille que diceunt esse de ueritate humane nature. ideo est de ipsius ue ritate quia facit ad eius vegetationem. minor uero arguitur sic. quia natura ex cibis cōmestis. generat totum sanguinem nutrimentalem ut eo corpus nutrit atur. sive eius de perditum restauret. ac corpus ange atur. et tandem in fiat generatio similis in spetie. que sunt operationes anime uegetative. Totus igitur nu trimentalis sanguis deputatur ad uegetationem. Iḡt̄ totus esset responsum illa data de ueritate humane nature. et per consequens totus fuisset in resurrecti one a Christo reassumptus. quod est contra sui doctoris opinionē. **S**i vero diceretur q; ideo talis san guis effusus erat de ueritate humane nature quia in eo existente in corpore vita consistebat iuxta modū loquēti sancti Thome parte testa questione. xlvi. articulo quanto. ubi aut. q; pretium nostre redēptionis fuit Christi uita: aut sanguis eius: i quo uita cōsistit. **C**ontra hoc arguimus sic. quia hoc dato. sequitur omnem sanguinem nutrimentalem. esse de ueritate humane nature. quia per eos sic respondentes. Omnia ille sanguis est de ueritate hūane nature. in quo uita consistit. Sed in omni sanguine nutrimentali uita cō sistit: Igitur omnis talis est de ueritate hūane naturae. cuius oppositum ipsi afferunt. minor probatur per

illud quod babetur Leuitici decimo septimo. Sang/
uinem inquit deus uniuersitate carnis non commedetis
quia anima carnis. i. uita secundum gloriam in sanguine est.
Constat autem hoc precepto fuisse Iudeis prohibitum
esum cuiuscunq; sanguinis nutrimentalis. & non pp/
ter aliud nisi quia in eo uita consistit. que fuerat minor
probanda. Et si forte diceretur. q; ideo in Christo
aliquis sanguis nutrimentalis erat de ueritate humanae
nature. et aliquis non. quia aliquis in eius resurrecti/
one. erat ab eo reassumendus. pppter quod ordinabat
in humanam naturam. aliquis uero non erat de uer/
itate humanae nature. quia non erat ab eo reassumendus
in resurrectione. et sic non habebat talem ordinem ad
humanam naturam reassumendam. s. ad id a quo erat reas/
sumendus. Contra hanc responsonem arguimus sic.
quoniam ex ea sequitur q; idem est dicere sanguinem
esse de ueritate humanae naturae et eum in resurrectione
esse reassumendum et econuerso: Igitur cum queritur.
quare aliquis sanguis nutrimentalis. fuit a Christo in
eius resurrectione reassumendus et aliquis non. respō
debitur ab eis. quia alter erat de ueritate humanae na/
ture. et alius non. qui si iterum interrogentur. quare
magis alter erat de ueritate humanae nature q; alius.
respondebunt. quia erat in resurrectione reassumen/
dus. et non alius. Ista autem responso est ac si dicere
unus erat reassumendus. quia erat reassumendus. alter
uero non erat reassumendus. quia non erat reassumē/
dus. ex quo idem est esse de ueritate humanae nature
et esse reassumendū. et non esse de ueritate humanae

nature. et non esse reassumēdum. et ita responderet
idem per idem. quod respondere non est suffitienter
respondere. oportebit igitur aliam causam assignare
quare alter eorum sanguinum erat reassumendus. et
alter non. et aliter describere esse de ueritate humanae
nature. Nulla autem causa uidetur posse assignari nisi
aliqua trium superius adductarum. et ut patuit qua
cunq; data sequitur contra eos. Quarto nostra ue/
ritas sic roboratur. Christus dñs ante sue mortis et
passionis horam. cōmedit et bibit: Igitur nil prohibuit.
quin in eo generatus fuerit aliquis sanguis nutrime/
talis. non pertinet ad ueritatem humanae nature. qui
hora mortis sparsus non fuit. postea in resurrectione
reassumptus. patet ista consequentia. ex dictis sancti
Thome quolibet quinto ubi ait. Et quāvis circa ea
que sunt de ueritate humanae nature. diuersa sit di/
uersorum opinio. scđm quālibet opinionē non totus
sanguis nutrimentalis. i. qui ex cibis generatur. per/
tinet ad ueritatē humāe nature. cum Christus ante
passionem commederit et biberit nūl prohibet. in eo
fuisse aliquem sanguinem nutrimentalem. qui ad ueri/
tate humanae nature non pertineret. et quē oporteret
ad corpus eius in resurrectione redire: hec sanctus
Thomas. Consequentia igitur facta ut ex iis uerbis
doctoris predicti patet. satis clare deducta est. que
consequentia adhuc magis roboratur. querendo ab
eis. qui se imitatores sancti Thome esse gloriantur.
ex quo per doctorem illum. non totus sanguis nutri/
mentalis. est de ueritate humanae nature: sed aliquis

est de ueritate humane nature. sed aliquis sic: aliquis: uero non. querimus de quo sanguine nutrimentali i/ telligit doctor suus: cum dicit: eum non esse de ueritate humane nature. et de quo etiam intelligit dum dicit eum esse de ueritate humane nature. cum enim secundū sentētiā medicorum peritorum totus hu/ manus sanguis diuidatur in uenalem et arterialem . Venalis aut ab arteriali differat: quia est eo grossior siue spissior. et ex tali sanguine uenali. fiunt secunde humiditates. et per consequēs ex eo fit p̄icipaliter nutritio. Arterialis uero uenali subtilior. presētia sua uitam in membris conseruat: que membra sui p̄ntia aptiora ad suas operationes exercendas redduntur . propter quod uocatur sanguis cordialis siue uitalis. ex quibus satis rōnabile uidet̄ beatū Thomā p̄ sang uinem nutrimētalem. quem dicit esse de ueritate hu mane nature. intellexisse sanguinem uitalē. seu arte rialē. quo indiget corpus glorificatū. et per sanguinē nutrimētale quem dicit non esse de ueritate būa ne: nature intellexisse sanguinē uenale. quo non indiget corpus glorificatū. Quibus sic st̄tibus arguimus sic . Tempore passionis sacratissime. nostri saluatoris dulcissimi Iesu Christi. in corpore eius non solum fuit sanguis arterialis. sed etiam uenalis. quod declaro ex sententia peritorum medicorū. que etiam satis clara est apud eos qui anothomiam uiderunt. quam et ip̄e dum Padue legerem propriis luminibus sum ītuitus uolunt enim. q̄ ex cibo et potu deglutitis in prima digestione. generatur in stomacho chillus: qui chillus

per uenas meseraicas transmittitur ad epar: ibiq̄ uitute epatis conuertitur in sanguinem & in alios tres humores: per secundam digestionem. Hic autē san guis diuiditur in duas partes principales. Vna quarū per uenam quandam terminatam. ad dextrū cordis mittitur ad dextram p̄tem ipsius. sc̄. cordis. ubi magis digerit & alterat: et ex eo virtute cordis. fit sanguis arterialis. qui postea transiens in sinistrū cordis. alte ratut ibidem. et ex parte ipsius subtiliori. generatur spiritus uitalis: qui postea missus ad cerebrum ex ce rebri complexione. et rete mirabili fiunt ex eo sp̄s animales. Altera uero pars minus subtilis. transit ad arterias. que oriuntur a sinistro cordis et expandi tur per totū corpus. suiq̄ presentia. uitam in mēbris conseruat: arterias fouet: efficitq̄ ut membra eius p̄ sentia cōfortata. ad sua exertia promptiora reddant̄. Alia uero pars huius sanguinis in epate generati. transit in uenam concavam. & de uena ad uenas. usq̄ ad uenas minutissimas. et ex hoc sanguine. generant̄ humiditates secunde. ut ros: cambiū: gluten: et c̄. q̄ cum sint nutrientes membra. sanguis talis uenalis ex quo ut dictum est humiditates secunde generantur ideo uocatus est nutrimētalis. Alter autē iā dictus arterialis. sc̄. isto subtilior. uocat̄ cordialis siue uitalis. Constat autem. q̄ ex quo Christus non multo ante passionem commedit et bibit. in eius stomacho gene ratus est chillus. et per consequens deposit in ipsius epate generatus est sanguis uenalis. quem nutrimē talem medici appellat: deinde fuit generatus uitalis:

seu arterialis: Omnes autem isti sanguines mortis ipsius et passionis hora fuerunt effusi. que omnia tanto rati onabilius asserere possumus. quanto propter acerbitatem passionis: nocturnamq; uigiliam: eius digestionis celebratio fuit retardata: Igitur siue alter illorum san guinum fuerit de ueritate humane nature puta uita lis. et alter non. utputa uenalis. siue econtra. in eius morte fuit sanguis aliquis effusus. qui non fuit de ue ritate humane nature: Igitur nec reassumendus a christo salvatore nostro resurgente. Arguitur insuper pri cipaliter ueritas nostra sic ex Cronicis Regum fratrum in quibus ut a fide dignis accepimus. tradit sanguinem illum quem in capella regia. magna cum deuotiōe populi uenerant. fuisse de sanguine Iesu christi pretioso in cruce effuso. Traditur ibidem etiam modus quo fuit collectus. sicut & a quo fuerint collectus. et qualiter ad eos puererit. & deniq; q; deus omnipotēs. ad huius rei confirmationē. miracula plurima per eum opatus est. Non uidimus cronicam: sed hec omnia ut premisimus accepimus ab eis. qui se eam uidisse asserebant. Quibus sic stantibus arguimus sic. Aut cronica illa fuit illorum regum. aut non: non est dicendum q; non quia eadē facilitate negari posset. q; libri qui Moysi prophetisq; ac euangelistis ascribuntur. fuerint sui. Si uero dicatur ut respondendum est. q; cronica illa eorum regum fuerit arguimus tunc sic. Reges illi potissimum primi. de quorum numero nonnulli fue runt ascripti. sanctorum catalogo. cum fuerint christi anissimi: ueriq; diuine legis obseruatorum: mendacia

maxime detestati sunt. Relinquit igitur q; ea que in Cronicis huiusmodi suis posteris reliquerūt. uera fuerunt. ppterā firmiter est credēdū sanguinē illū quādmodū et ipsi scripsierunt. fuisse de christi sanguine pretioso in eius morte effuso. ¶ Et si ad hoc respō deretur. reges illos fuisse deceptos: et tanq; decepti loquuti sunt falsa. credētes tamē se uera referre. pp ter quod et si falsa retulerint minime tamen mētiti sunt. ¶ Contra hanc respōsionem arguimus sic. Quia si reges illi in credulitate illa sua falsa pro ueris cre dētes. decepti fuerūt. tūc de huiusmodi rebus nullā certitudinē habebant. cum nullus posset esse certus q; falsum sit uerum. Quo stante arguimus sic. asserere dubium esse uerum: aut est mendaciū: aut parum a mendatio distans. Reges igitur illi mendaciū detes tantes. per respōsionē datā. decepti nō asseruissent siue affirmassent talia in suis cronicis. sed sub quadā ambiguitate siue dubitatione. ea retulissent. tanquā borentes non solum mendaciū. sed omnia que a mē datio parum elongātur. neḡ sanguinem illum. tanta cū reverentia uenerati fuissent; ac tanta cū diligētia custodiāq; seruassent. ¶ Consimile argumentum fieri posset de sanguine qui Rome seruatur in lateranēsi ecclesia: quicq; ab uniuersis populis. tanq; sanguis christi in passione effusus. devote ueneratur. ¶ Consimilis etiam ratio adduci posset. de sudario in quo Christi corpus fuit circumvolutū. cū fuit e cruce depositū. quod est apud duces Sabauidie. magna cū deuotiōe custoditum: quodq; est Christi sanguine rubricatum.

Posset etiā et similiter argui de spina. quā fratres predicatorē dicunt Christi sanguine rubricatā. que est Vincentie apud eorum conuentum. qui ob eam causam conuentus sancte corone nominatur. de qua fratres predicti magnam fatūt celebratē. **P**osset et consimiliter argui de multis aliis portionibus lāguinis. ut afferitur in Christi passione effusi: que habentur in aliis compluribus locis. de quibus cronice multe habent apud eos qui sanguinem talem magnam cum ueneratione ac deuotione custodiunt. cuiusmōi sunt illustres Marchiones Mantuanū. **P**reterea si eorum supradicta responsio data ad nostrū argumentum. uera eēt. periret oīs credulitas. quam habemus erga reliquias sanctorum: que condite sunt Rome & alibi. et sic periret fere omnis deuotio. totius populi Christiani. Quoniā si quis negaret reliquias tales esse illorum sanctorum & adducerentur cronice aliquā positum afferentes. posset is negans respondere. quā aut cronice ille. nō essent eorum quibus attribuunt. aut quā illi fuerint decepti in huiusmodi credulitate. et tanq̄ decepti. falsā posteris reliquerunt: quod est satis irrationalē dictum. Non enim credēdum est. quā reges illi ac domini multeq̄ solennes cōmunitates tam leuiter permiserit. se deludi et decipi: Negi etiā uerisimile est quā tot sancti pōtifices sustinuissent. ut Rome sanguis ille. tā diu fuisse ab uniuersis populis ueneratus. quia tūc uitio fauissent seu uitium approbassent. non emendādo id quod fuerat emendandū. ac tollerando ut uniuersus populus deciperetur.

Item ueritas nostra pbatur tali argumento. aut nulli credendum est de contingentibꝫ. que nō uidemus aut alicui credendū est. non est dicendum primū. quā tunc non crederemus mundum fuisse ante nos. neq; quis crederet patri suo aſorēte se ēē genitorē ipius ex quibus humana politia magnas inordinationes ac inconuenientia incurret. Alicui igitur talia contingētia referēti p̄stāda ē fides. potissimū famosis hominū uniuersitatibꝫ. Cum igitur toti Gallia: uniuersitas quidem hominum famosa testetur & affirmet approbetur sanguinem illum. i capella regia seruatū fuisse de Christi sanguine in passione effuso: ergo debemus hoc et nos credere. absq; hesitatione illa. Insuper cā tot tantiq; pontifices tolerantētē ut populi uniuersi sanguinē illum Rome existētē in lateranēs ecclēsia. tanqā Christi sanguinē in passione effusum fuerint uenerati: uenerenturq; et ex hac eorum tolerati id per consequētē appropria ueritate: cum ea que ecclēsia tolerat: queq; ex lege diuina nō sunt prohibita tolerādo uides tur approbare. aliorūq; ut iō fauere si taba nota corripere. delareo firmiter credendū est sanguinem illum fuisse de Christi sanguine in passione effuso. **A**rguitur item ueroas hōstra. hac alia rōe: Deus ut omnibus cōstat. non potest esse falso testis: quia falso testis non erit impunitus. Cum ergo omni potens deus. ut habeat in Cronicis illorum regum. mirabilia multa per sanguinē illum fuerit opatus ad testificandū eum. esse de Christi uero sanguine effuso. ergo id nos firmiter credere tenemar. **A**rguitur

insuper alio quodam argumento ueritas nostra. Saluator natus noster Iesus dulcissimus. resurgendo non reasumpsit peleum seu carnem preputii: quam in circumcisione dimisit: Igitur neque totum sanguinem in passionem effusum. patet consequentia ex eo quia non minus debuit resurgeat caro illa quam totus sanguis immagis: cum caro illa fuerit animata et non sanguis. antecedens probatur. quoniam ut tradidit a magistro scolastice historie. fertur Angelum carnem illam Carolo magno tulisse. qui eam posuit in Aquisgranis in ecclesia sancte Marie. demum carucum fuit translata. Hoc idem ait Iacobus de uoragine. ex ordine predictorum et Ianuensis Archiepiscopum. subiiciens quod nunc fertur esse Rome in sancta sanctorum. ubi habentur quidam uersus. hoc attestantes: quod et ecclesia quodam evidenti signo satis clare ostendit: que in die circumcisoris ordinauit ibidem fieri stationem. Arbitrandum natus est salvatorem nostrum carnem illam in terris uoluuisse dimittere. ut fides simul et deuotio populorum incrementum susciperent: confunderentur ergo ex hoc heretici qui dixerant Christum dominum non uerum corpus. sed fantasticum solum habuisse. et denique ut in iudicio uniuersali. increduli et obstinati iudei rubore perfundantur. dum uidebunt Christum circumcisum. uerum illum esse Messiam in lege promissum. de quo fuerat eis predictum. Suscitabo prophetam de fratribus uestris ipsum ut me audite. Et per simile aliquid de eius sanguine effuso uolunt in terris relinquere: in sue sacraissime passionis. perennem memoriam. ut superius

diximus. Denique uero ad confirmationem nostre ultime ueritatis adducitur ecclesie determinatio. sancte natus memorie Pius ii. Pont. Max. immediatus predecessor tue sanctitatis. ad tollendam congettationem que de hac materia inter quosdam uertebat. confecit quandam bullam. que est apud fratres minores provincie Thurocie. cuius copia legimus: quia nolimus ad prolixitatem uitadum. hunc opusculo inserere. In hac autem bulla Pontifex ille confirmauit articulum universitatis Parisiensis. uidelicet. Non esse repugnans. fidei orthodose affirmari redemptorem nostrum aliquid de sanguine in cruce effuso. ob eius passionis memoriam in terris reliquisse. Ex qua bulla sequuntur duo correlaria. Primum quorum tale est. Ille pro heretico est habendus qui pertinaciter afferit fratres minores hereticos esse. ex eo quia afferunt quod pietati fidei non repugnat afferere seu affirmare. quod Christus in resurrectione sua non reasumpsit totum sanguinem in eius passione effusum. hoc corelarium satis patet. quia talis hec pertinaciter afferens. tenet contra bullam preallegatam atque determinationem Pontificis et ecclesie. Secundum corelarium sic formatur. ille suspectus de heresi est habendus. qui pertinaciter afferit fratres minores esse hereticos pro eo quod affirman. quod deitas separata fuit a sanguine Christi. in eius passione effuso. Corelarium istud declaratur. aliqua presumptio quorum Primum est. Non repugnat pietati fidei. affirmare aliquid de sanguine in cruce effuso. post Christi resurrectionem. in terris remansisse. Hoc inquam suppos-

situm continetur in bullâ domini Pii allegata. Secundum suppositum est tale. qd totus sanguis in passione effusus fuit de ueritate humane nature. Istud p/ suppositum est dictum aduersariorū. propter quod concludunt qd totus ille sanguis a Christo resurgente fuit reassumptus. Tertium suppositum hoc est. qd si portio aliqua talis sanguinis in terris remansisset. nō fuisset illi coniuncta diuinitas: hoc etiam aduersari dicunt et concedunt. quemadmodū dicut de carne preputii esto qd remanserit in terris. Quartū suppositum tale est. qd in his que sunt eiusdem rationis. non est maior ratiō de uno qd de alio. ut colligi potest ex quarto phisicoꝝ tractatu de loco: quibus sic statibus arguimus sic. Non repugnat pietati fidei. afferere. qd xp̄us in eius resurrectione nō reassumpserit totum sanguinem effusum: Igitur non repugnat pietati fidei. affirmare qd aliquid de sanguine effuso. et ad ueritatem humane nature pertinente remanserit in terris. consequentia patet. ex secundo supposito antecedens uero colligitur. ex primo presupposito. tunc ulterius arguit sic. Non repugnat pietati fidei. afferere et affirmare. quod aliquid de sanguine pertinente ad ueritatem humane nature. remanserit in terris: Igitur non repugnat pietati fidei. affirmare qd deitas fuerit separata in mortis triduo ab aliquo sanguine qui erat de ueritate humane nature. patet ista consequentia ex tertio supposito. Tunc ulterius arguimus sic. Non repugnat pietati fidei. afferere et affirmare. qd in mortis triduo. fuerit diuinitas separata

ab aliquo sanguine. qui erat de ueritate humane nature: Igitur non repugnat fidei pietati affirmare. qd deitas fuerit separata i mortis triduo a toto sanguine. illo effuso. qui erat de ueritate humane nature. hoc patet ex quarto presupposito: Igit̄ arguendo. primo ad ultimum. consequentiis intermedius non variatis. Si non repugnat pietati fidei affirmare. qd Christus in eius resurrectiōe. nō reassumpserit totū sanguinem effusum. sequitur. qd non repugnat pietati fidei afferere et affirmare. qd deitas fuerit separata. a toto sanguine xp̄i effuso. Sed constat qd primaeiter afferētes antecedēs esse falsum. sunt tanq̄ heretici habendi. qd contra bullam Pontificis & ecclesie determinationē pertinaciter opinātur: Igitur afferentes consequens esse falsum. sunt etiā tanq̄ suspecti de heresi habendi tales autem sunt qui ad pauca aspitentes. dicūt frēs minores hereticos. qui affirmant pdictum cōsequēs esse uerum: Ergo potius tales. et non frātres minores sunt de heresi accusandū. et ita apparet secundū correlarium nostrū superius positū. Et si opinio opposita adduceret. cōtra nos certos processus formatos tempore Clementis sexti. Respondeat tales adducētibus. qd processus illi sunt suspecti. pppter multa in eis cōtentā. Cardinalis namq̄ ille de quo mētionē fatiūt fuit de ordine predicatorū. neq; in illis appet littera aliqua seu determinatio Pontificis illius. que profecto frātres predicatorēs cum Cardinali illo instarēt quesuissent: faciliter obtinuerint. si Pōtifer ille p. eorū opinione detiniasse. ut satis r̄honabiliter

quilibet sibi suadere potest. Papa deniq; Pius premo-
minatus in quodā breui suo transmiso ad frēm Iaco-
bum de Marchia ordinis minorū dicit quo ad illos
processus hec uerba. Quod uero attinet ad autēticati-
onē illis sententie seu processus Barchinone celebrati
factam per prelatū illum. cui ea res à nobis commissa
fuit. scias eam nō ideo factam. ut per ipsam fides aut
auctoritas aduiceretur eiusmodi sententie seu processui.
sed ut testimoniu quoddā esset rei geste. hoc est ut
nō deperiret. eius facti. qualemcumq; esset notitia. nec
enī fuit intētionis nostre ppter eā cōmissionē cōfir-
mare aut approbare sentētiā ipam uel pcessum. Cum
enī pro pte fratrū pdicatorū. nobis tuerit supplicia-
tum. ut eas autēticari facere uellemus. negare non
potuimus. quin causam cōmitteremus. Nō turbēd
ergo cor tuū neg; formidet. sed sis animo quieto.
Secūdo respondet illis. q; esto adhuc. q; processus illi
fuerit ueri & determinatio. tūc cōtra uos facta fuerit
Pius tamē pontifex pnomiatus. omnia illa iſtrinuit
& infirmat. p bullā illā aindictā. Ex qua sequūt duo
illa corelaria. supius p nos deducta fatiētia p cōfirmā-
tione nře opiniois. & destructioē opiniois oppoſites